
 

Documentnummer: DOC-17-016471 1 van 3  

 

 

RAADSVERGADERING d.d. 13 juli 2017 

 

Zaaknummer Z-17-005350 

Voorstelnummer DOC-17-016471 

Onderwerp Bouwen zonnebassin en zonneveld Dijkweg 12 

Agendapunt B2 

Portefeuillehouder(s) Hans Tigges 

Afdelingshoofd(en) Jeanette Blaauw 

 

Besluit 

 

De raad van de gemeente Medemblik, 

 

gelezen het bijbehorend voorstel van  d.d. 6 juni 2017; 

 

gelet op gelet op artikel 2.27 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo) juncto 

artikel 6.5 van het Besluit omgevingsrecht; 

 

overwegende dat het bouwen van een zonnebassin en een zonneveld op het perceel Dijkweg 12 

zowel ruimtelijk als milieutechnisch goed inpasbaar is; 

 

b e s l u i t: 

 

te verklaren geen bedenkingen te hebben tegen het verlenen van een omgevingsvergunning voor het 

bouwen van een zonnebassin van circa 20 hectare en een zonneveld op het perceel Dijkweg 12.  

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Medemblik, gehouden 

op 13 juli 2017. 

 

 

De griffier, De voorzitter, 

  

  

 

  



 

 
Documentnummer: DOC-17-016471 2 van 3  

 

 

Ter besluitvorming 

 

Onderwerp 

Bouwen zonnebassin en zonneveld Dijkweg 12 

 

Aanleiding 

De Klankbordgroep WABO heeft op 28 maart 2017 een unaniem positief standpunt ingenomen over 

het principeverzoek van PWN Waterleidingbedrijf voor het tijdelijk plaatsen van drijvende 

zonnepanelen bij Dijkweg 12 te Andijk. Van het bestaande oostelijke waterbassin wordt (in fasen) 

50% bedekt met zonnepanelen. Daarnaast komen er zonnepanelen op de oostelijke dijk terrein 

waterwinstation Prinses Juliana. Op 15 mei 2017 hebben wij van PWN een aanvraag 

omgevingsvergunning voor een periode van maximaal 25 jaar ontvangen.   

 

Bij 50% benutting van het oostelijke waterbassin komen er 70.000 zonnepanelen (circa 20 hectare). 

Dit staat gelijk aan het verbruik van circa 5.500 huishoudens. Op het zonneveld op de oostelijke dijk 

komen 1.344 zonnepanelen. Zonnepanelen op eigen locaties kan leiden tot 11% verduurzaming van 

de elektriciteitsvraag van PWN. 

 

PWN wil gebruik maken van de SDE+ subsidie, wat betekent dat zij graag uiterlijk in oktober de 

omgevingsvergunning willen hebben. Om in oktober een omgevingsvergunning te kunnen afgeven, 

moet de raad uiterlijk 6 juli 2017 een ‘Verklaring van geen bedenkingen’ afgeven.  

 

Voorstel 

Een ‘Verklaring van geen bedenkingen’ af te geven.  

 

Beoogd resultaat 

Het realiseren van een zonnebassin in het oostelijke spaarbekken en een zonneveld op de dijk. 

Beiden leveren een bijdrage aan de landelijke en lokale doelstellingen over duurzaamheid. 

 

Argumenten  

1.1 Het plan is niet in strijd met een goede ruimtelijke ordening 

De gemeenteraad kan alleen de verklaring van geen verklaring van geen bedenkingen weigeren in 

het belang van een goede ruimtelijke ordening. 

 

1.2 De vergunning wordt verleend voor een termijn van 25 jaar 

De provinciale Ruimtelijke Verordening (PRV) staat opstelling van zonne-energie in landelijk gebied 

toe, mits er een omgevingsvergunning wordt verleend met een ‘uitgebreide procedure’. Aan de 

vergunning wordt in ieder geval de voorwaarde verbonden dat deze geldt voor een termijn van 

maximaal 25 jaar. Na deze termijn wordt de opstelling verwijderd en het waterbassin hersteld in de 

oorspronkelijke toestand. Aan de verwijdering wordt een financiële zekerheid gesteld. 

 

1.3 De aanvraag past binnen de kaders van het Uitvoeringsprogramma Duurzaam Medemblik 2014-

2016 

De visie is neergelegd om in 2020 20% reductie van CO2 en 20% duurzame (hernieuwbare) 

energieopwekking te realiseren. In het coalitieakkoord 2014-2018 is opgenomen dat de gemeente 

actief de toepassing van zonne-energie stimuleert. De gemeente wil onderzoeken om in 2030 100% 



 

 
Documentnummer: DOC-17-016471 3 van 3  

 

 

op duurzame energie te kunnen draaien. Daarnaast zal de gemeente concrete duurzame initiatieven 

ondersteunen, innovaties stimuleren en duurzame kansen benutten.  

 

1.4 Het project belemmert niet het woon- en leefklimaat van de woningen aan de Dijkweg 

De zonnepanelen op de oostelijke dijk worden onderaan de Omringdijk gerealiseerd. Er is geen 

sprake van zichtbaarheid uit de omliggende woningen, want deze liggen op een afstand van > 400 

meter tot de locatie.  

 

Kanttekeningen 

1.1 Het project is in strijd met het bestemmingsplan “IJsselmeergebied 1997” 

De locatie heeft de bestemming “Waterwingebied, tevens gronden met vogelkundige waarde”. De 

gronden zijn bestemd voor waterwinning met daarbij behorende bouwwerken. Tevens zijn de 

gronden bestemd voor het behoud en herstel van aldaar voorkomende dan wel daaraan 

vogelkundige waarde. 

 

Met een omgevingsvergunning uitgebreide voorbereidingsprocedure ex artikel 2.12 lid 1 onder a 

onder 3° Wabo kan het bouwen van een zonnebassin en een zonneveld worden gerealiseerd. 

 

Financiën 

1. Er zijn geen gemeentelijke kosten. Het betreft een initiatief op eigen terrein. 

2. Met de aanvrager wordt een planschadeovereenkomst gesloten. 

 

Uitvoering/evaluatie 

1. De ontwerp-vergunning ter beoordeling en advies naar betrokken instanties sturen. 

2. De ontwerp-vergunning bekendmaken en gedurende zes weken ter inzage leggen. 

3. Eventuele zienswijzen beoordelen en verwerken. 

4. De definitieve vergunning verlenen. 

5. De vergunning bekendmaken en ter inzage leggen voor de beroepstermijn. 

 

Communicatie 

De ontwerp-vergunning wordt op de gebruikelijke wijze bekendgemaakt. 

 

Bijlagen 

DOC-17-016447  Aanvraag omgevingsvergunning  

DOC-17-016386  Concept-omgevingsvergunning 

DOC-17-015754  Ruimtelijke onderbouwing 

DOC-17-015242  Ecologisch rapport Bureau Waardenburg bv 

DOC-17-015254  Overzicht zonnepanelen waterbassin en dijk 

DOC-17-015246  Positie zonnepanelen dijk 

DOC-17-015251  Positie zonnepanelen waterbassin 

 

Commissie 

Behandeld in de commissie Ruimte d.d. 22 juni 2017 

Behandeld in de raadsbrede commissie d.d. 29 juni 2017 


